
CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

COPIA ALBO 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 

Istruttore redattore:    Simonetta Minissale         Unità Organizzativa  GARE    
Capo Servizio:  Bergamaschi Dario                             Responsabile   Bergamaschi Dario 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 911 del 28/09/2020  

Registro di Area n.272 del 28/09/2020 
 

 

 

OGGETTO:  Appalto per il servizio di sgombero neve e trattamento preventivo 

antighiaccio sulle strade comunali per le stagioni invernali 2020/2021 
e 2021/2022. Lotti n. 12. Determinazione a contrarre.           

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio sgombero neve e 
trattamento preventivo antighiaccio (salatura) sulle strade comunali, per le stagioni invernali 
2020/2021 e 2021/20222; 
 
Visto il progetto predisposto all’uopo dal funzionario tecnico comunale dott.ssa Tiziana Lilò, che 
risulta composto dai seguenti elaborati: 
 

- Capitolato d’oneri 
- Allegato al Capitolato denominato “Zone”, con cui viene suddiviso il territorio comunale; 
- Planimetrie delle zone; 
- Computi metrici organizzati per ogni zona; 
- Elenco prezzi; 
- Quadro economico complessivo dell’intervento; 
- Fotografie dei mezzi richiesti per il servizio; 

 
Dato atto che il quadro economico di progetto quantifica la spesa, suddivisa in n. 12 lotti/zone, per 
le due stagioni invernali 2020/2021 e 2021/2022, come segue: 
 

n.  voce Servizio da svolgersi nella zona 
corrispondente al lotto 

Importo 

1 Lotto 1 –zona 1 € 99.537,10 

2 Lotto 2 –zona 2 € 54.380,04 

3 Lotto 3 – zona 3 € 56.372,02 

4 Lotto 4 – zona 4 € 37.647,56 

5 Lotto 5 – zona 5 € 55.614,32 

6 Lotto 6 – zona 6 € 49.525,40 

7 Lotto 7 – zona 7 € 43.139,20 

8 Lotto 8- zona 8 € 17.473,00 

9 Lotto 9 – zona 9 € 30.380,30 

10 Lotto 10 – zona 10 € 47.179,60 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

11 Lotto 11- zona 11 € 53.088,98 

12 Lotto 12 – zona 12 € 15.776,00 

 TOTALE SERVIZIO COMPLESSIVO € 560.113,52 

   

 OO.SS. Complessivi per i 12 lotti €   16.803,38 

 IVA 22% sul servizio e sulla sicurezza € 126.921,72 

 Spese tecniche art. 113 €   11.538,34 

   

 TOTALE € 715.376,96 

   

 
 
ESAMINATO il progetto e ritenuto di poterlo approvare ; 
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si 
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO CHE: 
 

 con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’affidamento del servizio sgombero neve e trattamento preventivo antighiaccio (salatura) 
sulle strade comunali nelle stagioni invernali 2020-2021 e 2021/2022; a tal proposito 
l’Amministrazione, come specificato nel disciplinare di gara, si riserva di richiedere il 
rinnovo del servizio per le stagioni invernali 2022/2023 e 2023/2024, secondo quanto 
previsto nel progetto posto alla base del presente affidamento, per un ulteriore importo pari 
a quello di aggiudicazione. 

 il valore dell’appalto è pari € 576.916,90, di cui € 16.803,38 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta; 

 la scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA APERTA (art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, 
commi 2 e 6, del D.lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 16/12/2014,  esecutiva a norma di legge, ad 
oggetto: “Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti 
Locali”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 22/06/2017, ad oggetto “Adempimenti ai 
sensi dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 – Acquisto quote societarie Centrale di 
Committenza ASMEL Consortile a r.l. per adesione Centrale di Committenza in house”; 
 
RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt.35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e 
di assegnare alla centrale di committenza Asmel Consortile soc. cons. a r.l. i relativi servizi di 
committenza di cui agli artt. 37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti all’indizione della procedura di 
gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate 
negli allegati Atti di Gara, precisando che: 
 
 la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM; 

 Le offerte saranno inoltrate in via telematica, con le modalità indicate nel disciplinare di Gara;  

 Il termine di scadenza per la ricezione delle offerte è stato determinato ai sensi dell’art. 60 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 Unitamente alla presente determinazione di approvazione degli atti di gara, l’Ufficio Gare del 
Comune di Domodossola provvederà a trasmettere ad ASMEL consortile S.c.a r.l. gli allegati 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti,  manlevando ASMEL 
consortile S.c.a r.l. da ogni eventuale responsabilità riguardante gli stessi, e nello specifico:  

 Bando di Gara  

 Disciplinare di Gara 

 Allegati; 

 La Stazione Appaltante attesta che i Codici Identificativi di Gara (CIG) che sono stati richiesti 
dalla stessa Stazione Appaltante sono i seguenti, in relazione a ciascun lotto: 

 

LOTTO N. CIG 

1 8405060AEC 

2 840507032F 

3 84050735A8 

4 8405079A9A 

5 8405493042 

6 8405503880 

7 840556078A 

8 840572822F 

9 8405777A9C 

10 8405800D96 

11 8405829587 

12 8405837C1F 

 
 le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, saranno 

anticipate dalla Centrale di Committenza, giusta deliberazione del Consiglio di 
amministrazione del 25 giugno 2018 ed esse saranno rimborsate dall’aggiudicatario alla 
centrale di committenza, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale 
infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016; 

 
 ASMEL consortile S.c.ar.l. procederà alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le 

modalità indicate negli Atti di Gara; 

 Il corrispettivo per tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell’ art.41 del 
D.lgs. n. 50/2016  sono remunerate con una somma a carico dell’aggiudicatario pari all’1% 
oltre IVA dell’importo a base di gara, riferito ad ogni lotto/i aggiudicato/i, oltre IVA. La presente 

obbligazione costituisce elemento essenziale dell’offerta. L’aggiudicatario si impegna al 
pagamento delle suddette somme a favore della Centrale di committenza con la 
sottoscrizione, in sede di partecipazione, dell’atto unilaterale d’obbligo precedentemente 
trasmesso alla stessa a mezzo pec con firma digitale. La ricevuta di consegna attestante 
l’avvenuto invio dell’atto unilaterale d’obbligo sottoscritto dovrà essere allegata, in copia, 
all’offerta presentata entro i termini stabiliti dal bando.  

 Il Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza n.3042/2014 ha stabilito la conformità alla 
normativa di riferimento della previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere 
all’aggiudicatario i relativi costi per le attività di gara quali spese propedeutiche alla stipula del 
contratto; 

 L’aggiudicatario, dovrà rimborsare alla centrale di committenza le spese di pubblicità legale di 
cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, in proporzione all’importo di ciascun singolo lotto 
aggiudicato. Qualora la procedura dovesse concludersi senza l’individuazione di un 
aggiudicatario, la stazione appaltante provvederà a rimborsare le spese di pubblicità anticipate 
dalla Centrale; 

 

CONSIDERATO che: 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

- il Responsabile Unico del Procedimento è interno a questa Stazione appaltante ed è stato 
individuato nella persona del Dirigente dell’Area Patrimonio e Gestione del territorio ing. Dario 
Bergamaschi; 

 

VISTO il bando di gara, il disciplinare di gara ed i relativi allegati; 
 

VISTI 
il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

 

 Di approvare il progetto definitivo/esecutivo per l’appalto del servizio di sgombero neve e 
trattamento preventivo antighiaccio (salatura) sulle strade comunali, per le stagioni invernali 
2020/2021 e 2021/2022, redatto dal funzionario tecnico comunale dott.ssa Tiziana Lilò, il 

cui quadro economico è di seguito specificato: 
 

n.  voce Servizio da svolgersi nella zona 
corrispondente al lotto 

Importo 

1 Lotto 1 –zona 1 € 99.537,10 

2 Lotto 2 –zona 2 € 54.380,04 

3 Lotto 3 – zona 3 € 56.372,02 

4 Lotto 4 – zona 4 € 37.647,56 

5 Lotto 5 – zona 5 € 55.614,32 

6 Lotto 6 – zona 6 € 49.525,40 

7 Lotto 7 – zona 7 € 43.139,20 

8 Lotto 8- zona 8 € 17.473,00 

9 Lotto 9 – zona 9 € 30.380,30 

10 Lotto 10 – zona 10 € 47.179,60 

11 Lotto 11- zona 11 € 53.088,98 

12 Lotto 12 – zona 12 € 15.776,00 

 TOTALE SERVIZIO COMPLESSIVO € 560.113,52 

   

 OO.SS. Complessivi per i 12 lotti €   16.803,38 

 IVA 22% sul servizio e sulla sicurezza € 126.921,72 

 Spese tecniche art. 113 €   11.538,34 

   

 TOTALE € 715.376,96 

   

 

 Di indire una gara per l’appalto del servizio di sgombero  neve e trattamento preventivo 
antighiaccio (salatura) per le stagioni invernali 2020/2021 e 2021/2022, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’ art. 95 c.2 D.lgs. 50/2016, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo quanto indicato negli Atti 
di Gara; 

 Di dare atto che gli elementi essenziali del contratto risultano i seguenti: 

a. con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’affidamento del servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio sulle strade 
comunali per le stagioni invernali 2020/2021 e 2021/2022, dando atto che 
l’Amministrazione, come specificato nel disciplinare di gara, si riserva di richiedere il 
rinnovo del servizio per le stagioni invernali 2022/2023 e 2023/2024, secondo 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

quanto previsto nel progetto posto alla base del presente affidamento, per un 
ulteriore importo pari a quello di aggiudicazione. 

b. il valore dell’appalto è pari € 576.916,90, di cui € 16.803,38 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta; 

c. la scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA APERTA (art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
di cui all’art. 95, commi 2 e 6, del D.lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, secondo quanto indicato negli atti di gara; 

 di dare atto che Codici Identificativi di Gara (CIG) che sono stati richiesti dalla stessa 
Stazione Appaltante sono i seguenti, in relazione a ciascun lotto: 

 

LOTTO N. CIG 

1 8405060AEC 

2 840507032F 

3 84050735A8 

4 8405079A9A 

5 8405493042 

6 8405503880 

7 840556078A 

8 840572822F 

9 8405777A9C 

10 8405800D96 

11 8405829587 

12 8405837C1F 

 

▪ di dare atto che Il termine di scadenza per la ricezione delle offerte è stato determinato ai 
sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Dario Bergamaschi, 
Responsabile dell’Area Patrimonio, Gestione del Territorio, Protezione Civile e Ufficio Gare; 

 Di stabilire che, nell’ambito della procedura in oggetto, ASMEL Consortile s.c. a r.l. 
assume il ruolo di Responsabile del trattamento, mantenendo al Comune di Domodossola il 
ruolo di Titolare del trattamento, secondo il contenuto dell’accordo approvato 
nell’Assemblea dei soci di ASMEL Consortile del 24 giugno 2019; 

 Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e 
che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

  Di dare avvio al servizio anche sotto riserva di legge, nelle more della stipulazione del 
contratto, attesa l’urgenza di dover rispettare i tempi di apertura del servizio; 

 Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla  vigente normativa per la conclusione del 
contratto; 

 Di approvare il Bando di gara e il Disciplinare di gara con i relativi allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 Di dare pubblicità al bando di gara, in attesa di emanazione del decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, d'intesa con l'ANAC, da adottarsi entro sei mesi dalla data di 
entrata in vigore del codice 50/2016, al fine di garantire la certezza della data di 
pubblicazione e di adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, attraverso la 
pubblicazione sulla G.U.U.E , sulla G.U.R.I., all’albo pretorio online del Comune, sul profilo 
della Stazione appaltante, pubblicato sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, 
anche tramite i sistemi informatizzati regionali, sul portale ASMECOMM e su n. 2 quotidiani 
nazionali e 2 quotidiani locali; 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 Di dare atto che la spesa derivante dal quadro economico di progetto trova copertura 
finanziaria sul capitolo 2780/2014/1 del bilancio in corso; 

 Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto in forma pubblico-amministrativa ai 
sensi dell’art. 97, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel caso di affidamento ad 
unico soggetto di tutti i lotti e che tutte le spese inerenti la stipula, compresi i diritti di 
segreteria saranno a carico della Ditta aggiudicataria, fatto salvo il caso in cui gli 
affidamenti avverranno per singoli lotti ad aggiudicatari diversi, in tal caso si potrà 
procedere tramite scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii.; 

 Di recepire nello schema di contratto, l’obbligo per l’aggiudicatario di provvedere, prima 
della stipula del contratto, al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara 
fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l., fissato nella misura dell’1%, oltre IVA, 
sull’importo a base di gara, riferito a ciascun lotto/i aggiudicato/i oltre IVA. Inoltre, 
l’aggiudicatario, dovrà rimborsare alla centrale di committenza le spese di pubblicità legale 
di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, in proporzione all’importo di ciascun singolo lotto 
aggiudicato. La presente obbligazione costituisce elemento essenziale dell’offerta; 

 Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario abbia 
provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore 
di ASMEL consortile S.c. a r.l. e per quelle relative alla pubblicità legale, come stabilito al 
precedente punto; 

 Di obbligarsi, nel caso l’aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del 
corrispettivo in favore di Asmel consortile, di cui al punto precedente, a decurtare detto 
importo dal primo acconto dovuto all’aggiudicatario e provvedere alla liquidazione in favore 
di Asmel consortile;  

 Di autorizzare l’eventuale esecuzione anticipata dei lavori in caso d’urgenza o in attesa di 
sottoscrizione del contratto con la Ditta aggiudicataria; 

 di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 i mandati saranno emessi sui conti correnti 
dedicati di cui l’aggiudicatario avrà fornito gli estremi, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sugli stessi, pena la nullità del contratto; 

 di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 di comunicare alla ditta vincitrice della gara l’assunzione degli impegni di spesa ai fini 
dell’annotazione sui documenti contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.  191 comma 
1 T.U.E.L. 267/2000); 

 di dare atto che il codice univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 
 di dare atto, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

 di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31/12/2020-
31/12/2021 e 31/12/2022; 

 Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. la proposta 
di aggiudicazione e la successiva determina di aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la 
conclusione della procedura di gara; 

 Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per 
quanto di rispettiva competenza; 

 Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per il seguito di 
competenza; 

 Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, 
sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere a tutti gli atti 
consequenziali. 

 
 

 

 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
Bergamaschi Dario 

 
 

 

 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Domodossola, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Salina Antonella 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Generale 

SALINA Antonella 
  

 
 

 


